
D.D.G. n. 3244 del 22/07/2025                 RAF-AMM
  

REPUBBLICA ITALIANA
 

Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI

E DELLA FUNZIONE PUBBLICA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE

SERVIZIO 4 – RECLUTAMENTO, TRASFERIMENTI E MOBILITA'
IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e s.m.i.;
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487;
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e  successive modifiche e integrazioni, recante “Norme generali
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42”;
VISTO l’art. 11 della legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3, secondo il quale a decorrere dal 01/01/2015 la Regione
applica le disposizioni del decreto legislativo 23 giugno 2011,  n. 118 e s.m.i;
VISTA la Legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1, “Legge di stabilità regionale 2025-2027”;
VISTA  la  Legge  regionale  9  gennaio  2025,  n.  2,  “Bilancio  di  previsione  della  Regione  siciliana  per  il  triennio
2025/2027”;
VISTA la Legge regionale 31 gennaio 2024, n. 3, “Disposizioni finanziarie e varie” e in particolare l’articolo 50;
VISTA la   Deliberazione della Giunta regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 “Legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2.
Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e
successive  modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento,
Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;
VISTA la Deliberazione n. 383 del 19 novembre 2024 avente ad oggetto «Rendiconto generale della Regione Siciliana
per l'esercizio finanziario 2023. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni»;
VISTA  la Deliberazione  n.  15  del  23  gennaio  2025,  avente  ad  oggetto «Deliberazione  della  Giunta  regionale  19
novembre  2024,  n.  383:  <Rendiconto  generale  della  Regione  Siciliana  per  l'esercizio  finanziario  2023.  Decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni>. Rettifiche»;
VISTA la Deliberazione n.80 del 14 marzo 2025 avente ad oggetto «Bilancio consolidato della Regione Siciliana per
l'esercizio finanziario 2023. Approvazione». 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 47 del 16 febbraio 2024, di approvazione ai sensi dell'art. 6 del
decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021 n. 113, del "Piano Integrato
di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  per  il  triennio  2024-2026,  trasmessa  alla  Corte  dei  Conti  con  il  Decreto
Presidenziale n. 2/2024, registrato alla Corte dei Conti il 24 aprile 2024, al n.1, che prevede, tra l'altro, la copertura di
talune posizioni mediante scorrimento delle graduatorie ancora efficaci; 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 23 del 30 gennaio 2025, di approvazione ai sensi dell'art.  6 del
decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021 n. 113, del "Piano Integrato
di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  per  il  triennio  2025-2027,  trasmessa  alla  Corte  dei  Conti  con  il  Decreto
Presidenziale n. 1/2025;
VISTA la nota n. 3370 del 29 aprile 2025 con cui la Corte dei conti, sezione di controllo per la Regione Siciliana, ha
ammesso a visto parziale il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) della Regione Siciliana 2025-2027, ad
esclusione della sezione 3.3.4. "Piano triennale dei fabbisogni di personale del Comando del Corpo forestale";
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 189 del 17 giugno 2025, "Art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n.
80, convertito con modificazioni dalla  legge 6 agosto 2021 n.  113 - "Piano Integrato di  Attività e  Organizzazione
(PIAO)  della  Regione  Siciliana  2025-2027.  Integrazione  e  rettifica  della  deliberazione  della  Giunta  regionale  30
gennaio 2025, n.23. Approvazione"trasmessa alla Corte dei Conti con il Decreto Presidenziale n. 3/2025, registrato alla
Corte dei Conti l’11 luglio 2025, al n.6 con osservazione;
VISTE le circolari, in tema di controlli amministrativo – contabili, della Ragioneria Generale della Regione Siciliana n.
13 del 28/09/2020 e n. 16 del 28/10/2020;
VISTA la circolare n. 11 del 01/07/2021, integrata dalla circolare n. 17 del 10/12/2021, della Ragioneria Generale della
Regione Siciliana in tema di controlli amministrativo – contabili esplicativa dell'art. 9 della legge regionale 15 aprile
2021 n. 9;
VISTO il vigente “Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del comparto non dirigenziale della Regione Siciliana e
degli enti di cui all'articolo 1 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 Triennio giuridico ed economico 2019-2021”;
VISTO il decreto del Presidente della Regione 5 aprile 2022, n. 9 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi



dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3;
VISTO il D.P. n. 727 del 17/02/2025 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta regionale n. 43 del 14
febbraio  2025,   è  stato  conferito  alla  dott.ssa  Salvatrice  Rizzo,  l'incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento
regionale della Funzione Pubblica e del Personale;
VISTO il bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione di 88 unità di personale di categoria D a
tempo pieno e indeterminato, per il ricambio generazionale nell'Amministrazione regionale approvato con D.D.G. n.
5041 del 23/12/2021, di cui 22 unità per il profilo Funzionario Amministrativo (RAF-AMM), e successiva modifica
approvata con D.D.G. n.119 del 21/01/2022;
VISTO  il  D.D.G.  n.3900 del  03/10/2022  di  approvazione della  graduatoria  di  merito relativa al  suddetto
profilo e di nomina dei vincitori;
CONSIDERATO  che  al  fine  di  procedere  alle  assunzioni  autorizzate  dai  precedenti  PIAO  fino
all'annualità 2024, la citata graduatoria risulta utilizzata fino alla posizione 434;
CONSIDERATO  che  a  seguito  di  rinunce/dimissioni  e/o  mancata  produzione  della  documentazione
richiesta  da  parte  di  alcuni  candidati  nei  cui  confronti  è  stato  disposto  lo  scorrimento  risultano  ancora
vacanti n.9 posti, a valere sulle assunzioni autorizzate per l'esercizio 2024;
CONSIDERATO che  con  il  PIAO  2025/2027  è  stata  autorizzata,  sulla  base  delle  risorse  assunzionali
determinate  ai  sensi  dell'articolo  4  della  L.R.  14/2019  come modificato  dall'art.  10  della  L.R.  9/2021  e
dell'articolo 50 della L.R. 3/2024, per l'anno 2024, l'assunzione di complessive n. 156 unità di personale di
categoria  D,  vari  profili,  mediante  scorrimento  delle  graduatorie  approvate  in  esito  al  citato  concorso
pubblico  per  il  ricambio  generazionale  dell'Amministrazione  regionale,  di  cui  n.105 nel  profilo  di
Funzionario Amministrativo (RAF-AMM) categoria professionale “D” posizione economica D1;
VISTA la  nota  prot.  n.  14986  del  21/02/2025  con  la  quale  questo  Dipartimento  ha  effettuato  la
comunicazione  di  cui  all’articolo  34-bis  del  decreto  legislativo  del  30  marzo  2001,  n.  165  e  s.m.i.  e
considerato  che  la  stessa  è  stata  riscontrata  negativamente  dal  Dipartimento  regionale  del  lavoro,
dell'impiego, dell'orientamento, dei servizi e delle attività formative con nota prot. 12703 del 31/03/2025;
CONSIDERATO che nell’ambito della graduatoria di merito non ci sono altri candidati aventi diritto alla
riserva dei posti di cui agli articoli 678 e 1014 del decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 66, in quanto sono
state soddisfatte tutte le relative posizioni;
CONSIDERATA la  carenza  di  personale  dell'Amministrazione  regionale,  con  particolare  riferimento  al
personale di categoria D, e rilevata pertanto la necessità di accelerare al massimo le fasi propedeutiche alla
contrattualizzazione  del  personale  da  reclutare,  mediante  acquisizione  della  documentazione  di  rito,
necessaria per l'assunzione, nei confronti dei candidati idonei;
RITENUTO pertanto di  poter  procedere,  per  le  finalità  anzidette,  allo  scorrimento  totale  di  n.114 posti,
(di  cui  n.9 a  completamento  delle  assunzioni  già  autorizzate  per  il  2024  e  n.105  previsti  nel  PIAO
2025/2027), a  completamento  della  graduatoria  in  favore  dei  candidati  risultati  idonei  per  il  profilo  di
Funzionario Amministrativo (RAF-AMM), categoria professionale “D” posizione economica D1, collocati
dalla  posizione  n.  435,  alla  posizione n.  548 al  fine  di  assicurare  la  copertura  integrale  delle  assunzioni
programmate per il profilo citato;

DECRETA

Articolo 1
E'  disposto  lo  scorrimento  della  graduatoria  di  merito  di  cui  al  D.D.G.  n.  3900  del  03/10/2022, profilo  di
Funzionario Amministrativo (RAF-AMM) categoria professionale “D” posizione  economica D1 di cui al
bando  di  concorso,  emanato  con  D.D.G.  n.  5041  del  23/12/2021,  modificato  con  D.D.G.  n.  119  del
21/01/2022, in favore dei candidati collocati dalla posizione n.435 alla posizione n.548;

POSIZ COGNOME NOME

435 Di Maria Gabriella

436 Vitagliani Klinzia

437 Primavera Giovanni

438 Di Francesco Giuseppe

439 Gaglio Paola

440 Pilotto Alessandra

441 Spanò Martina

442 Buffa Giovanni Battista

443 Bascetta Martina

444 Spagnuolo Martina

445 Lombardo Maria



446 Rappazzo Mariacristina

447 Schembri Luisa

448 Vacirca Paola

449 Candido Gianluca

450 Antioco Marco

451 Civiletti Piera Valeria

452 Tumminello Giulia

453 Mobilia Robert

454 Mauro Tiziana

455 Calderone Alessandro

456 Contartese Isabella

457 Biondo Mario Salvatore

458 Sanzone Roberta

459 Nobile Maria Stella

460 Terranova Valter

461 Corridore Roberta

462 Messina Federica

463 Spagnuolo Salvatore Filippo Maria

464 Presti Alberto

465 Crascì Massimo

466 Zafferano Sgroi Katia

467 Pace Riccardo

468 Ruggieri Alberto Livio

469 Mercurio Chiara

470 Roberti Federico

471 Morsellino Martina

472 Zappia Giacomo

473 Pedalino Elvira

474 Previtera Daniela

475 Oddo Emanuele

476 Cabasino Livia

477 Pontillo Anna

478 Di Francesco Benito

479 Magazzu' Francesco Giuseppe

480 Pezzino Elena

481 Sampino Alessandro

482 Milazzo Annarita

483 Maniglia Giuseppe

484 Mazzamuto Danila

485 Appiano Roberta Martina

486 Nasca Emanuele Gabriele

487 Gulotta Alessandro

488 La Rocca Claudia

489 Vinciprova Antonella



490 Sestito Nancy

491 Utro Giulia

492 Panepinto Simona

493 Riolo Valentina

494 Capodici Francesco

495 Miraglia Francesco Valerio

496 Pafumi Floriana

497 Migliazzo Giuseppa

498 Di Benedetto Alessandra

499 Salerno Filippo

500 Filippi Roberta

501 Buffa Marco

502 Maduli Giulio Manlio

503 Pitti Francesca

504 Cali' Roberta

505 Insalaco Elisa

506 Bellanca Laura

507 Morabito Chiara

508 Marano Ludovica

509 Tiralosi Caterina

510 Rossitto Marco Giuseppe

511 Perticone Nadia

512 Biondi Elisa

513 Marino Domenico Giuseppe

514 Poidimani Carlo Maria

515 Marceca Marco

516 Ricci Nicoletta

517 Riggi Martina

518 La Torre Paolo

519 Febbrile Mariasole

520 Ossino Luisa

521 Palmigiano Vittorio

522 Scalisi Bernardo

523 Mavilia Alessio

524 Lepre Francesca

525 Nicotra Giuseppe

526 Miccichè Francesco Arcangelo

527 Marino Roberta

528 Seminara Alessandro

529 Campailla Massimo

530 Giandinoto Oscar

531 Dattilo Marina

532 Parlato Lara

533 Gammino Gioele Maria



534 Carabillò Maria Chiara

535 Ragusa Silvia

536 Sturiale Lorena

537 Manzella Mirko

538 Megna Giancarlo

539 Molinari Alessandro

540 Di Trapani Simona

541 Lo Giudice Davide

542 Boscarino Antonio

543 Vitellaro Francesco Paolo

544 Catania Orazio

545 Vaccaro Matteo

546 La Greca Albachiara

547 Celesia Cristiano

548 Pizzo Ilenia

Articolo 2
All'assunzione degli  idonei si  provvederà,  nel  rispetto  delle  disposizioni di  all'art.  9,  comma 1-quinquies,  D.L.  24
giugno 2016, n. 113, convertito con modificazioni dalla L. 7 agosto 2016, n. 160, attraverso la sottoscrizione di apposito
contratto individuale di lavoro a tempo pieno e indeterminato in categoria D sulla base di quanto previsto dall'art. 10 del
bando di concorso. L'Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere all'assunzione o di revocare la medesima in
caso di accertata mancanza originaria o sopravvenuta dei requisiti richiesti per la partecipazione al concorso secondo
quanto disposto dall'art. 13, c. 4, del bando di concorso.

Articolo 3
Avverso  il  presente  provvedimento  è  proponibile  ricorso  giurisdizionale  al  competente  Tribunale  Amministrativo
Regionale da presentarsi entro il termine perentorio di 60 giorni dalla sua pubblicazione o, altresì, ricorso straordinario
al Presidente della Regione da presentarsi entro il termine perentorio di 120 giorni dalla sua pubblicazione.

Articolo 4
Il presente decreto sarà pubblicato integralmente con effetto di notifica a tutti gli interessati sul sito  internet  della
Regione  Siciliana,  Dipartimento  regionale  della  Funzione  pubblica  e  del  personale  alla  URL:
https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-autonomie-locali-funzione-
pubblica/dipartimento-funzione-pubblica-personale
Dello stesso sarà data comunicazione per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana – Serie Speciale
Concorsi.

Il Dirigente Generale
Dott.ssa Salvatrice Rizzo

Il Dirigente del Servizio
Salvatore Bottari

Redatto dal coadiutore Rossella Scaccia

https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-autonomie-locali-funzione-pubblica/dipartimento-funzione-pubblica-personale
https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-autonomie-locali-funzione-pubblica/dipartimento-funzione-pubblica-personale

	Regione Siciliana

		2025-07-22T14:04:44+0200
	Salvatore Bottari


		2025-07-22T16:03:52+0200
	SALVATRICE RIZZO




